Portal Legislação e Normas

Endereço – Rua: Riachuelo, nº 115 - Térreo - Centro | São Paulo/SP

Página 1 de 1

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
AVISO Nº 868/2024 - PGJ-CAOCV, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

 Informa aos Senhores Promotores de Justiça, com
atribuição na área que o Ministério de Estado da
Saúde publicou a Portaria GM/MS nº 5.350, de 12 de
setembro de 2024. (EMENTA ELABORADA)

O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais e a pedido do CAO Cível e

de Tutela Coletiva - Centro de Apoio Operacional da Saúde Pública – INFORMA a os

Senhores Promotores de Justiça com atribuição na área que o Ministério de Estado da Saúde

publicou a Portaria GM/MS nº 5.350, de 12 de setembro de 2024, estabelecendo a Rede Alyne,

que reestrutura a antiga Rede Cegonha, para o cuidado integral de gestantes, bebês e

puérperas, com a meta de reduzir a mortalidade materna em 25% até 2027

(link: https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2024/prt5350_13_09_2024.html).

Publicado em: DOESP, Caderno Executivo – Seção Atos Normativos, 17 de dezembro de 2024.
Republicado em: DOESP, Caderno Executivo – Seção Atos Normativos, 18 de dezembro de 2024.
Republicado em: DOESP, Caderno Executivo – Seção Atos Normativos, 19 de dezembro de 2024.

Formatado por Cristina Célia

https://biblioteca.mpsp.mp.br/cgi-bin/wxis.exe?IsisScript=searchterm.xis&searchterm=mfn=79312
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2024/prt5350_13_09_2024.html
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2024/prt5350_13_09_2024.html
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2024/prt5350_13_09_2024.html
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2024/prt5350_13_09_2024.html
https://doe.sp.gov.br/executivo/ministerio-publico/aviso-n-868-2024-pgj-caocv-de-16-12-2024-20241216114113198780217
https://doe.sp.gov.br/executivo/ministerio-publico/aviso-n-868-2024-pgj-caocv-de-16-12-2024-20241217114113198784112
https://doe.sp.gov.br/executivo/ministerio-publico/aviso-n-868-2024-pgj-caocv-de-16-12-2024-20241218114113198785839